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notace

Tato bakalářská práce se zabývá básnickým dílem Jaroslava Seiferta z období poetismu.

Poetismus je jedním z nejplodnějších období české literatury a kultury a Jaroslav Seifert patří

k jeho nejvýznamnějším představitelům.

V první části práce je popsána historie vzniku světové avantgardy a také české avantgardy

Devětsilu, který hrál hlavní roli ve vzniku poetismu. Druhá část je zaměřena přímo na

poetismus – na jeho vznik, program a hlavní představitele. Třetí část se zabývá poetistickým

dílem Jaroslava Seiferta – jeho literárními začátky a zejména vrcholným dílem poetismu.

Závěr třetí kapitoly je věnován postupnému oddalování autorovy tvorby od poetistické

hravosti. V závěru práce je shrnut život Jaroslava Seiferta, význam jeho poetistického díla a

vliv českého poetismu na další básnické generace.

Annotation

This bachalor thesis deals with Jaroslav Seofert´s poetry from the period of poetism.

Poetism is one of the most fertile periods of the Czech literature and culture and Jaroslav

Seifert belongs to its most significant representatives.

The first part describes the history of the origin of the world Avant-garde and also the

Czech avantgarde Devětsil, which played the leading role in the origin of Poetism. The

second part aids directly to Poetism - its constitution, its program, its representatives etc. The

third part describes the poetistic work by Jaroslav Seifert - the author´s start and his top

works in Poetism. The end of the third chapture points out the author´s recede from the

poetistic playfulness.

The end of the study brings a summary of Jaroslav Seifert´s life, stressing his poetistic work

and highlighting Poetism as a phenomenon important to the development of the next poetic

generations.

Klíčová slova:

avantgarda, Devětsil, poetismus, surrealismus, báseň, obraz, hravost, asociace představ

Key Words:
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 V dějinách umění bývají chvíle, kdy osud tvorby závisí na několika osobnostech vytrvalé a

osaměle zápasících o vlastní výraz. Jiná období jsou ve znamení kolektivního názoru,

vyplývajícího z naději doby s neobyčejnou samozřejmostí a logikou.

Otřes první světové války, Říjnová revoluce jako zásadní historický mezník, množství

zážitků společných celým generacím, to všechno vytvářelo v Čechách po první světové válce

mimořádně příznivé podmínky pro kolektivní umělecká hnutí, pro vznik nových uměleckých

směrů. Rozklad tradiční hierarchie hodnot, přivoděný válkou, revolucí, rozpadem Rakousko-

Uherska, demaskováním buržoazie v prvních letech existence samostatné republiky, byl

dokonalý. Uprostřed rozpadu starých hodnot i umění hledalo nové cesty a metody jak zachytit

prudce se proměňující tvar skutečnosti, jak vyslovit nové naděje, které před ním otevřela

perspektiva beztřídní společnosti. Tak vznikla řada směrů, které v rámci moderního umění

jsou zahrnovány pod pojem umělecká avantgarda. Jsou charakterizovány úsilím, které v sobě

slučuje průbojnost umělecky tvůrčí s revolučně společenskou.

1. Světová a česká avantgarda

1.1. Vznik avantgardy

Pojem avantgarda je francouzského původu l’avant-garde, kde avant znamená před a la

garde - hlídku, stráž. Dohromady toto spojení lze přeložit jako „předvoj“. Tento výraz se

užívá v terminologii umělecké, kde představuje umělce či uměleckou skupinu, jejichž tvorba

je pro danou dobu průkopnická či objevná. Tento výraz je používán ve všech uměleckých

odvětvích – ve výtvarném umění, literatuře, divadle, filmu.

Existují dvě teorie vzniku a vývoje avantgardy. Autorem první je výše uvedený kritik

Micheli, který klade hranice avantgardy před první světovou válku a objevuje v ní dva

základní proudy: jedna linie vychází z kubismu a zahrnuje futurismus a abstraktismus, druhá

začíná expresionismem a jde přes dadaismus k surrealismu. Pro tvorbu prvního proudu je

charakteristické to, že chce nahradit realitu abstrakcí, konstrukcí nového světa, stát se uměním

intelektuální syntézy. Druhá linie se snaží o uvolnění spontánní tvořivosti člověka, odmítá

pořádající rozum, hledá inspiraci ve snech, podvědomí, přírodě a přirozenosti.
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„Jiní teoretikové považují za prvotní pro avantgardní literaturu umělecké novátorství a ve

vývoji avantgardy rozlišují předválečné stadium, ve kterém převládá ještě živelná

protiburžoázní revolta, od stadia meziválečného, kdy živelná vzpoura se mění v uvědomělou

sociální revolučnost.“ (Vlašín, Š. a kol. 1983, s. 18).

Jako každé literární období i avantgarda má své předchůdce. Avantgardě předcházela

moderna, která se stala přechodným vývojovým stadiem mezi ni a tradičním uměním

19. století. S modernou je avantgarda spojena společným antitradicionalismem a

společenskou revoltou. Italský teoretik Mario de Micheli vykládá avantgardu jako výsledek

roztržky s hodnotami 19. století, přičemž nejde pouze o roztržku estetickou. Pokrokoví umělci

se rozcházejí s měšťáckou třídou a nenacházejí jinou, kde by zapustili kořeny. Jejich odboj

probíhá pak ve dvou podobách: buď jako dekadentní vykořenění, které Micheli charakterizuje

jako „spíše duchovní vysílení než vzpouru“, jako stesk po předrevolučnímu stavu, jako

náklonnost k mizející civilizaci a ponurou zálibu ve smrti, nebo dochází ke skutečné revoltě

umělců, ne už osamělé, ale organizované, to jest k avantgardě, když umělec narazí svými

kořeny na opět příznivou historickou půdu, to jest takovou, která v něm znova probudí víru, že

jediná záchrana není v úniku, ale v aktivní přítomnosti uvnitř skutečnosti.“ (Vlašín, Š. a kol.

1983, s. 18).

1.2. Nástup avantgardy v Čechách

První avantgardní skupina nastoupila do české literatury ještě v roce 1910 a je nazývaná

předválečná moderna. Vznik avantgardního umění souvisí s touhou postihnout dynamickou

tvářnost života 20. století. Vědecké a technicky převratné objevy proměňovaly dosavadní

obraz světa. Utvářelo se nové pojetí prostoru, času a hodnot. Celý moderní svět – rychlovlaky

a letadla, kypění velkoměstských ulic, ruch práce, nové městské zábavy včetně filmu, cirkusu,

varieté vstupovaly do umění.

Mezi českými avantgardními umělci udávali nejprve tón výtvarníci sdružení ze začátku do

umělecké skupiny nazývané Osma (Emil Filla, Bohumil Kubišta aj.) a potom do Skupiny

výtvarných umělců. V ní se už objevili vedle architektů a malířů jako byli Pavel Janák, Josef

Gočár, Josef Chochol, Vlastislav Hofman, Václav Špála, Otto Gutfreund a Vincenc Beneš
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také literáti František Langer a bratří Čapkové, kritikové a dějepisci výtvarného umění Václav

Vilém Štech, Vincenc Kramář a Antonín Matějček.

Čeští avantgardní literáti vystoupili programově v Almanachu na rok 1914, který vyšel už

v roce 1913. Na vzniku almanachu se podíleli básník Otakar Theer, Otokar Fischer, bratří

Čapkové a Stanislav Kostka Neumann. I když byl Neumann z autorů nejstarší, jeho básně

Dub, Střevlíci a Cirkus nejlépe charakterizovaly nový směr.

Výrazné prozaické dílo předválečné avantgardy představují Zářivé hlubiny bratří Čapků.

Prózy Zářivé hlubiny vznikají v letech 1910-1912, v době, kdy se oba bratři dostávají do

proudu českého literárního a výtvarného dění spojeného s formováním mladé generace jak

výtvarné, tak literární. Předválečná moderna se formuje kolem několika časopisů, mezi nimi i

Lumíru a Uměleckého měsíčníku, kde také vychází většina čísel Zářivých hlubin. S

předválečným hnutím zřejmě souvisí experimentální charakter Zářivých hlubin, zejména úsilí

o čistou epičnost, kterou ovlivnil německý novoklasicismus. Tyto prózy obsahují slohovou

oproštěnost a úspornost, snahu o přímý výraz proti verbálnímu ornamentalismu i hledání

životní plnosti a neodvozenosti. Toho se jim podařilo dosáhnout s pomocí návratu k historické

předloze renesanční novely.

Do připravovaného druhého svazku Almanachu chtěli Čapkové přizvat též Františka

Langra, Rícharda Weinera, Petra Křičku a více výtvarníků. Blízko jejich skupině stál také

Karel Toman. Slibně se rozvíjející avantgardu však v prvním rozletu zabrzdila první světová

válka.

1.3. Světová avantgarda za první světové války


[…]


když text pak zhodnotíme, určitě si všimneme velkého množství konkrétních detailů, jejichž

zdánlivá nahodilost a malá propojenost nabývá prudce smyslu až na konci vyprávění. Z toho

vyplývá, že tento postup, podobně jako i ostatní znaky vzpomínek, je projevem celkové

lyrizace vyprávění. Mezi těmito vzpomínkami a lyrickými verši Seiferta lze určitě provést

paralelu. Jen na závěr se básník uchýlil k čirým vzpomínkám.

I když tématem bakalářské práce je Seifertova poezie z období poetismu, stručně se

dotkneme vývoje Seifertovy poezie v dalším období.

V březnu 1929 byl, spolu se šesti dalšími předními komunistickými spisovateli, vyloučen z

komunistické strany, protože podepsal Manifest sedmi protestující proti bolševizaci v novém

vedení Komunistické strany Československa. Následně vstoupil do Československé sociálně

demokratické strany dělnické. Seifertova poezie této doby (sbírky Jablko z klína (1933),
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Ruce Venušiny (1936), Jaro, sbohem (1937)) je intimní, plná subjektivní lyriky,

melancholických vzpomínek (hlavně na matku) a smutku nad plynoucím časem. Verš je

melodický, rým propracovaný, nelze přehlédnout písňovost této poezie.

Seifert je znám uměním reagovat na politické událostí svojí tvorbou. Jako reakce na

mnichovskou zradu vychází sbírka Zhasněte světla (1938). Za okupace vycházejí sbírky

Vějíř Boženy Němcové (1940), Světlem oděná (1940), Kamenný most (1944). Sbírky

měly za úkol sloužit posilou a nadějí národů.

Po 2. světové válce byla jeho tvorba prohlášená za neloajální, buržoazní a únikovou, byl

obviněn z toho, že zradil svou třídu. V roce 1949 Seifert zanechal žurnalismu a začal se

věnovat výhradně literatuře. V tomto období vyšly jeho sbírky psané v duchu melodické

lyriky tradičním rýmovaným veršem jako je Ruka a Plamen (1948), Píseň o Viktorce (1950)

nebo Maminka (1954).

Po roce 1956 začíná autorovo desetileté „odmlčení“ doprovázené těžkou nemoci. Na

literární scénu se Seifert vrací v roce 1965 a tvoří ve znamení reflexivní lyriky. Zásadně se

mění výraz a forma Seifertovy tvorby: uvolněný nerýmovaný verš, rytmizovaná próza, bez

složitých básnických obrazů. Mezi nejvýznamnější sbírky tohoto období patří Koncert na

ostrově (1965), Halleyova kometa (1967).

Poezie Seiferta byla poctěna významnými státními cenami v letech 1936, 1955 a 1968. V

roce 1967 byl jmenován národním umělcem. V letech 1968–1970 byl předsedou

Československého svazu spisovatelů. V prosinci 1976 patřil mezi první signatáře Charty 77.

Za své aktivní vystupování byl v období tzv. normalizace nucen odejít do ústraní. V tomto

období byl stále více orientován na český disent, jeho díla pravidelně vycházela v samizdatu.

Tak například Morový sloup (1968-1970) je reakcí na dobu po sovětské okupaci. Je plná

obav z totalitní moci, objevuje se tady motivy samoty, nemoci, degradace lidskosti, strachu ze

smrti.

O devět let později ve sbírkách, napsaných na sklonku života (Deštník s Piccadilly (1979),

kniha vzpomínek Všecky krásy světa (1979) a Býti básníkem (1983)), se Seifert znova vrací

k pozitivnímu náhledu na svět. Objevuje se tady okouzlení světem, radost ze života, smíření.

na rozdíl od rané tvorby jsou ale tato díla jakýmsi loučením. Jsou napsána v duchu intimní a

reflexivní lyriky, objevují se tady otázky smyslu života.
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 Seifertovo básnické dílo směřovalo od proletářské bojovnosti, přes poetistické okouzlení

moderní civilizací až k písňovému oproštění tvorby, vyjadřující citový vztah k drobným

radostem života, k domovu, rodičům, národu. Podivuhodné je, že i v nejtěžších okamžicích

svého života, Seifert nenechal psaní. Prošel sociální bídou, nacistickým a stalinistickým

násilím, válkou, těžkou nemocí. Jeho smyslové vnímání, hravost, chuť provokovat byly

nahrazeny vážným zamyšlením nad zásadními jevy života, humor a sebeironii vystřídala

vážnost. I když se snažil Seifert o změnu stylu a dokonce považoval svojí ranou tvorbu za

neseriózní (jak už bylo uvedeno výše, při přepracování sbírky Na vlnách TSF spoustu věcí

změnil a sbírky z proletářského období vůbec považoval za naivně chlapecké), pořád

nacházíme prvky poetistické hravosti ve všech jeho dílech. Ano, je to pořád Jaroslav Seifert –

prozrazují ho symboly pro něj tak charakteristické – žena, láska, vlast, domov, česká krajina,

Praha, smrt, svoboda.

Když zhodnotíme život a dílo Jaroslava Seiferta, bude nám ihned jasné, proč 11.10.1984

obdržel Seifert Nobelovu cenu za literaturu. Přebrat cenu musela však Seifertova dcera, a to

kvůli špatnému zdravotnímu stavu autora. Ačkoli to byla velmi významná událost, ve

sdělovacích prostředcích ovládaných tehdejším režimem o tom padla jenom suchá zmínka.

Dnes si však celý národ uvědomuje, že Jaroslav Seifert je skutečně jediným českým literátem,

který Nobelovu cenu získal a je na to pyšný. Cena Seifertovi byla udělena za „poezii, která

svěží smyslovostí a mimořádnou vynalézavostí podává osvobozující obraz lidské nezdolnosti a

mnohotvárnosti“. (http://www.pwf.cz/cz/archiv-autoru/jaroslav-seifert/)
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