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Posudek oponenta práce

Bakalářské práce se zabývá českým poetismem na příkladě všestranného rozboru děl

Jaroslava Seiferta a zhodnocení autorova vkladu do daného básnického směru. Básnické

avantgardě a teoretickému představení vzniku, rozkvětu a doznívání poetismu se autorka

věnuje v prvních dvou kapitolách práce, přičemž vlastnímu rozboru poetismu v díle

Seifertově je určena klíčová kapitola třetí, v níž lze spatřovat vrchol a hlavní přínos

předkládané práce. Oceňovaná část ovšem nesnižuje význam předcházejících kapitol, které

jsou zevrubnou a pečlivě promyšlenou studií české a světové avantgardy a zejména poetismu

jako ryze českého směru, který je kladen do souvztažnosti s následujícím surrealismem.

Rozsáhlost prvních dvou kapitol se zprvu nezdá úměrná zaměření bakalářské práce,

ale autorka postupně rozvíjí svůj záměr a dokazuje, že k všestrannému pochopení Seifertova

sledovaného díla a jeho významu je první teoretická část rozsahově i obsahem odpovídající.

T. Mihaliová postupuje od vytýčení rysů české a světové avantgardy kjejí specifice v době

válečné a poválečné, od raných stádií poetismu kjeho vyzrálým rysům a příkladům a dospívá

až k základům a pochopení surrealismu. Vše charakterizuje postižením základních rysů a

s porozuměním souvislostí jak v kulturním prostředí, v němž vyrůstala, kulminovala i

doznávala, konečně v odezvách byla evokována Seifertova poetistická tvorba. Závěrem je pak

zhodnocen Seifertův význam v českém i širším kontextu.

Zvláště hodnotím samostatný rozbor Seifertovy poezie založený na vlastní pisatelčině

práci, doplněný využitím odborného materiálu, případně tento materiál komentující. V

interpretaci jednotlivých textů je pozorně sledována stránka formální i obsahová: výběr témat,

výskyt specifických motivů, výrazové prostředky apod.

Nicméně použitý jazyk v práci je na některých místech až příliš poplatný slovníku

odborné literatury (např. " ... nemohlo to však znamenat zneuznání předcházejících výtěžků,

třebaže byly více neseny širšími dobovými snahami ... " str. 46).

V práci se občas vyskytují drobnější pravopisné chyby (str. 10: na zvu místo názvu,

pozice "se" na str. 22 " ... , když dokázal se zapsat do podvědomí národa", či tamtéž

neobratnosti typu: "Tak při pojmu .... nás napadne ... "

Bakalářská práce diplomantky je celkově psána kultivovanou češtinou, je přínosná a

zajímavá, oceňuji dobré zvládnutí a zpracování odborné literatury, která je vhodně vybrána a

z hlediska kvantitativního plně dostačující. Za nejpřínosnější část práce považuji to, ze

pisatelka zaujímá k určitým dobře vybraným faktům vlastní stanoviska, komentáře a

zhodnocení.

Pro obhajobu doporučuji soustředit se na náměty a umělecké postupy specifické pro

Seifertovu tvorbu.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem kjejímu samostatnému vypracování navrhuji

hodnocení: výborně.
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